

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 апреля 2019 г. N 391

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 10 МАЯ 2017 Г. N 549

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в [постановление Правительства Российской Федерации от 10 мая 2017 г. N 549](#) "О государственных гарантиях Российской Федерации по кредитам или облигационным займам, привлекаемым юридическими лицами на цели, установленные Правительством Российской Федерации в рамках мер, направленных на решение неотложных задач по обеспечению устойчивости экономического развития" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 21, ст. 3002; 2018, N 43, ст. 6603).

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 3 апреля 2019 г. N 391

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 10 МАЯ 2017 Г. N 549

1. В абзаце первом пункта 2:

- а) слова "в 2017 - 2018 годах" заменить словами "в 2017 - 2019 годах";
- б) после слов "(погашению основного долга)" дополнить словами "и (или) облигационных займов (в части обязательств по выплате номинальной стоимости облигаций)";

в) слова "кредитов, обеспеченных" заменить словами "кредитов (облигационных займов), обеспеченных".

2. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

"Отбор принципалов для оказания государственной гарантийной поддержки в 2019 году в соответствии с Правилами осуществляется по 15 сентября 2019 г.".

3. В пунктах 4 и 5 слова "в 2017 - 2018 годах" заменить словами "в 2017 - 2019 годах".

4. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 26.04.2020 N 592.

5. В Правилах предоставления государственных гарантий Российской Федерации по кредитам или облигационным займам, привлекаемым юридическими лицами на цели, установленные Правительством Российской Федерации в рамках мер, направленных на решение неотложных задач по обеспечению устойчивости экономического развития, утвержденных указанным постановлением:

а) в пункте 1 слова "в 2017 - 2018 годах" заменить словами "в 2017 - 2019 годах";

б) в абзаце первом пункта 3:

после слов "(погашению основного долга)" дополнить словами "и (или) облигационных займов (в части обязательств по выплате номинальной стоимости облигаций)";

слова "кредитов, обеспеченных" заменить словами "кредитов (облигационных займов), обеспеченных";

в) утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 26.04.2020 N 592;

г) в пункте 11 слова "агенту, привлекаемому Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период (далее - агент Правительства Российской Федерации)," заменить словами "принципалу, кредитору (если видом

заимствования является кредит)";

д) дополнить пунктом 11(1) следующего содержания:

"11(1). Министерство финансов Российской Федерации определяет агента Правительства Российской Федерации из числа агентов, привлеченных Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период (далее - агент Правительства Российской Федерации), с учетом сведений, указанных в представленном в Министерство финансов Российской Федерации в соответствии с пунктом 11 настоящих Правил решении Правительственной комиссии (межведомственной комиссии) об отборе принципала, а также в целях исключения совпадения в одном лице агента Правительства Российской Федерации и кредитора (если видом заимствования является кредит). Сведения об агенте Правительства Российской Федерации направляются Министерством финансов Российской Федерации агенту Правительства Российской Федерации (с приложением копии решения Правительственной комиссии (межведомственной комиссии) об отборе принципала), принципалу и кредитору (если видом заимствования является кредит) в течение одного рабочего дня со дня получения указанного решения.";

е) в абзаце первом пункта 20:

слова "принятия Правительственной комиссией (межведомственной комиссией) решения об отборе" заменить словами "получения принципалом в соответствии с пунктом 11(1) настоящих Правил сведений об агенте Правительства Российской Федерации";

дополнить словами ", не позднее 1 октября 2019 г. (для гарантий, предоставляемых в 2019 году)";

ж) пункт 41 дополнить абзацем следующего содержания:

"В 2019 году гарантия предоставляется в обеспечение исполнения обязательств принципала по возврату суммы кредита (погашению основного долга) (в указанном в пункте 40 настоящих Правил объеме), срок исполнения которых в соответствии с условиями кредитного договора наступает после 1 января 2022 г.";

з) пункт 42 после слов "(для гарантии, предоставляемой в 2018 году)," дополнить словами "ранее 1 января 2022 г. (для гарантии, предоставляемой в 2019 году),";

и) в пункте 44 слова "государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)" заменить словами "государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ";

к) утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 26.04.2020 N 592;

л) пункт 63 дополнить абзацем следующего содержания:

"В 2019 году гарантия предоставляется в обеспечение исполнения обязательств принципала по выплате номинальной стоимости облигаций при их погашении (в указанном в пункте 62 настоящих Правил объеме), срок исполнения которых в соответствии с условиями выпуска облигаций наступает после 1 января 2022 г.";

м) пункт 64 после слов "(для гарантии, предоставляемой в 2018 году)," дополнить словами "ранее 1 января 2022 г. (для гарантии, предоставляемой в 2019 году),";

н) утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 26.04.2020 N 592;

о) в пункте 2 приложения N 1 к указанным Правилам слова "государственная корпорация "Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)" заменить словами "государственная корпорация развития "ВЭБ.РФ".